ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

				  REQUERIMENTO N° 012/2006

				Requeiro, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta Casa, seja encaminhado
expediente a Sra. Cândida Thereza de Andréa Ferreira, Secretária Municipal de Educação,
solicitando informações e cópia dos projetos enviados ao FNDE em Brasília, solicitando a
construção, ampliação e reformas das escolas indígenas de nosso município e de capacitação
dos professores indígenas.

				JUSTIFICATIVA:

				Conforme contato com o Ministério da Educação em Brasília por este Vereador, tivemos a
informação de que todos os anos o FNDE, disponibiliza  recursos para atender as
comunidades indígenas nas construções, reformas e ampliação de suas escolas, assim como
recurso para capacitação de professores indígenas e quilombolas. Da mesma forma que,
estes recur-sos são liberados somente através das prefeituras municipais. Portanto desejo
conhecer os projetos que foram enviados para o ministério de educação no ano passado e
neste ano, haja vista que foi prorrogado por duas vezes o prazo de envio de projetos somente
neste ano.

				Sala das Sessões em 02 de junho de 2006

				VER. CLAUDIONOR DO CARMO MIRANDA